
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 161 del 30/09/2021

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Servizio di produzione, fornitura e consegna pasti a domicilio – dal 01.10.2021 al 
31.12.2022 -  Aggiudicazione del servizio e impegno di spesa. - CIG: ZC43334FB8.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

RICHIAMATI:
- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area 
Amministrativa e Finanziaria;
- la deliberazione C.C. n. 13 del 08/04/2021, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

PREMESSO CHE il contratto del servizio per la fornitura di pasti a domicilio è in scadenza il 
30.09.2021;

RITENUTO necessario procedere all'affidamento del servizio di produzione, fornitura e consegna 
pasti a domicilio  dal 01.10.2021 al 31.12.2022;

RICHIAMATI:
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;
- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e il D.L. 77 del 31.05.2021 (c.d. “decreto 
semplificazioni”), convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021;

DATO ATTO che l'importo complessivo a base del contratto, presunto per l'intero periodo di validità 
del contratto, ammonta a complessivi € 23.100,00 oltre l'I.V.A., calcolato sulla base di un numero di 
pasti totale stimato in presunti n. 220 pasti mensili (n. 3.300 totali per quindici mesi), con un prezzo a 
pasto a base d'asta di € 7,00 oltre l'IVA .

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento del servizio di produzione, fornitura e consegna pasti 
a domicilio  dal 01.10.2021 al 31.12.2022 - le cui caratteristiche essenziali sono riassunte come segue:

 fine che con il contratto si intende perseguire: con l'appalto e il conseguente contratto si intende 
garantire il servizio di produzione, fornitura e consegna pasti a domicilio  dal 01.10.2021 al 
31.12.2022 -  CIG: ZC43334FB8;



 oggetto del contratto: il contratto, che avrà per oggetto l'effettuazione del servizio di servizio di 
produzione, fornitura e consegna pasti a domicilio  dal 01.10.2021 al 31.12.2022, sarà 
disciplinato tra le parti dal capitolato speciale d'appalto e dalle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

 forma del contratto: ex art. 32, comma 14, dlgs 50/2016;
 Modalità di scelta del contraente: la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto 

ai sensi degli articoli 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera e) del d.lgs. 50/2016, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera d'invito e nel capitolato speciale d'appalto;

DATO ATTO che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a. né presso ARIA S.p.a. 
(soggetto aggregatore individuato per la Lombardia), convenzioni per il servizio che si intende 
acquisire e alle quali poter eventualmente aderire;
DATO ATTO che, i n  assenza d i  C o n v e n z i o n i  attive, è  s t a t a  invitata a  presentare offerta, 
tramite la piattaforma SINTEL di Aria s.p.a. (Procedura n. 145844667), la ditta Italcatering srl  con sede in 
Via dell'Industria n. 35 -  25030 Erbusco (Bs) C.F. 01581760988/P.IVA 02128080989, specializzata nel settore 
oggetto di affidamento;

VISTO il “Report della procedura” n. 145844667, generato da SINTEL, in atti (prot. n. 6414 del 
30.09.2021);

RITENUTO di aggiudicare alla ditta Italcatering srl  con sede in Via dell'Industria n. 35 -  25030 
Erbusco (Bs) C.F. 01581760988/P.IVA 02128080989, specializzata nel settore, il servizio in oggetto 
per un importo a pasto di € 6,00 + IVA, per un totale complessivo di  € 19.800,00, oltre all'IVA 10% e 
un importo  totale di euro € 21.780,00, IVA 10% compresa;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 come da dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti di questo Comune il 30.09.2021 
al n. 6414 di protocollo;

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 21.780,00 IVA compresa, di cui € 4.356,00    
relativi al periodo 01.10.2021-31.12.2021 ed € 17.424,00 relativi al periodo 01.01.2022-31.12.2022;

Preso atto del Durc on-line, con scadenza di validità al 27.10.2021 (Numero Protocollo 
INAIL_28134144), attestante la regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali 
INPS e INAIL;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell'art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;



VISTI:
- l'art. 107 e 192 del D.Lgs.vo n. 267/2001;

D E T E R M I N A

1) - di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) - di aggiudicare alla ditta Italcatering srl  con sede in Via dell'Industria n. 35 -  25030 Erbusco (Bs) 
C.F. 01581760988/P.IVA 02128080989, il servizio in oggetto per un importo a pasto di € 6,00 + IVA 
10% per un totale complessivo presunto di  € 19.800,00 + IVA 10% e per in totale di € 21.780,00 IVA 
compresa (calcolato sulla base di un numero di pasti complessivamente previsto, per tutta la durata 
contrattuale, di 3.300) - come da documentazione agli atti, dando atto che l'individuazione del 
contraente è avvenuta ricorrendo alla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia - di cui € 4.356,00 
relativi al periodo 01.10.2021-31.12.2021 ed € 17.424,00 relativi al periodo 01.01.2022-31.12.2022;
3)  di dare atto inoltre che il servizio dovrà essere espletato alle condizioni meglio indicate negli atti di 
gara, allegati alla lettera di invito prot. 6344 del 28.09.2021;
4) - di impegnare sul bilancio di previsione 2021-2023 - ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato: 
 € 4.356,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2021 - Capitolo: 3143-00; Missione: 12 Programma: 03; 
Titolo: 1; Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.14.999;
 € 17.424,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2022 - Capitolo: 3143-00; Missione: 12 Programma: 03; 
Titolo: 1; Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.14.999;
5)  di dare atto che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG ZC43334FB8 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 139.000,00 euro (limite individuato dal D.L. 77 del 
31.05.2021 - c.d. “decreto semplificazioni”-, convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 
29.07.2021), non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell'ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii;
6) - di attestare che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;
7) - di attestare, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
8) - di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on line e su sito istituzionale nell'apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 30/09/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 30/09/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 30/09/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


